ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 52, de 22 de abril de 2022.

Regulamentar o Processo Administrativo Padrão (PAP).

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA
CATARINA,  alicerçado  no  art.  53  do  Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  da
Constituição  Estadual,  bem  como na Lei  Complementar  n°  724,  de  18  de  julho  de  2018  e
considerando:

RESOLVE:

Art. 1º O Procedimento Administrativo Padrão (PAP) deve ser elaborado para que os
procedimentos  administrativos  no  âmbito  do  CBMSC  sejam  regulamentados  através  de
instrumento padrão.

Art. 2º Deve ser adotado como modelo padrão o Anexo Único desta Resolução.

Art. 3º O órgão interessado na criação ou alteração do PAP deve elaborar minuta e
encaminhar para consulta interna antes de encaminhar para BM-1 do Estado-Maior Geral (EMG).

Art. 4º A numeração dos PAP é única e fornecida pelo EMG.

Art. 5º Revogar a Resolução nº 6, de 2019.

Art. 6º Publicar esta resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 22 de abril de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
58

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

K
04

T
02

R
.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
ESTADO-MAIOR GERAL (Florianópolis)

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PADRÃO Nº XX Florianópolis, X de fevereiro de 2022.

TÍTULO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PADRÃO

1 OBJETIVO E INFORMAÇÕES

Espaço destinado a descrever o objeto a ser regulado pelo PAP.
Exemplo: “Este processo tem como objetivo publicar os atos administrativos de interesse público
no Boletim Oficial Eletrônico do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina – BOECBMSC.”

1.1 Execução: setor responsável. (Ex.: BM1/EMG)

1.2 Versão: segunda (V2)

2 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Espaço  destinado  a  descrever  quais  dispositivos  de  lei  e/ou  regulamento  que  embasam  o
presente PAP. Sempre que necessário identificar  o dispositivo específico. Ex.: Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, Art. 37, inciso XXII, § 1º.

3 ENTRADA

Deve ser inserida a informação que origina o processo administrativo o qual será tratado no PAP.

4 DETALHAMENTO DE ATIVIDADE

4.1 Subtítulo

4.1.1 Item.

4.1.1.1 Item.

a) item.

4.2 Subtítulo

4.2.1 Item.

4.2.1.1 Item.

a) item; e
b) item.

4.3 Subtítulo

4.3.1 Item.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
58

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

K
04

T
02

R
.

3

4.3.1.1 Item.

a) item;
b) item; e
c) item:
1. texto texto texto; e
2. texto texto texto:
A) texto texto texto;
B) texto texto texto; e
C) texto texto texto.

5 SAÍDAS

Devem ser inseridas as informações que dão publicidade, e posteriormente, as que encerram o
PAP.
Exemplo:

a) publicação do PAP novo e/ou alterado em BCBM;
b) inserção do novo PAP e /ou alterado e anexos na Biblioteca do EMG; e
c) envio de nota eletrônica à rede do CBMSC dando publicidade ao PAP novo ou alterado.

6 ANEXO

a) Anexo A: texto.
b) Anexo C: texto.
c) Anexo C: texto.

7 PUBLICAÇÃO

a) publicar este PAP no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar; e
b) revogar a primeira versão.

Florianópolis-SC, XX de fevereiro de 2022.

Coronel BM  NOME COMPLETO
Chefe do Estado-Maior Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)
P

ág
. 0

3
de

 0
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
09

58
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

N
K

04
T

02
R

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: NK04T02R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AURELIO BARCELOS (CPF: 909.XXX.809-XX) em 25/04/2022 às 13:08:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 17:12:52 e válido até 21/03/2119 - 17:12:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwOTU4Ml85NTk4XzIwMjJfTkswNFQwMlI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00009582/2022 e o código
NK04T02R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.